quid mali datus, cum imbecillitatem, gratificationem, & benevolentiam ponitis? Ut enim omittam uim, & naturam deorum, ne homines quidem censem, nisi imbecilli essent, futuros beneficos, & benignos fuisse. Nulla est caritas naturalis inter bonos. Carum ipsum uerbum est amoris: ex quo amicitiae nomen est ductum: quam si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus: non erit ista amicitia, sed mercatura quedam utilitatum suarum. Prata, & arua, & pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex eis capiuntur: hominum caritas, & amicitia gratuita est. Quanto igitur magis deorum, qui nulla regentes, & inter se diligunt, & hominibus consuunt: quod ni ita sit, quid ueneramur, quid precamur deos? cur sacris pontifices, cur auspiciis augures praesunt? quid optamus a diis immortalibus? quid nouemus? At etiam Epicuri liber est de sanctitate. Ludimur ab homine non tam faceto, quam ad scribendi licentiam libero: quae enim potest esse sanctitas, si dii humana non curant? Quae autem animans natura, nihil curans? Verius est igitur illud nimis, quod familiaris omnium nostrum Posidonius disseruit in libro quinto de natura deorum, nullos esse deos Epicuro uideri, quaeque is de diis immortalibus dixerit, inuidiae detestande gratia dixisse. Neque enim tam desipiens fuisset, ut * homunculis similem deum fingeret, lineamentis dumtaxat extremis, non habitu solido: membris hominis præditum omnibus: usu membrorum ne minimo quidem: exilem quendam, atque perlucidum, nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificantem, omnino nihil curantem, nihil agentem. Quae natura primum nulla esse potest: id que uidens Epicurus, re tollit, oratione relinquit deos. Deinde si maxime talis est deus, ut nulla gratia, nulla hominum

minum caritate teneatur, ualeat. quid enim dicam, propitius sit? Esse enim propitius potest nemini, quoniam, ut dicitis, omnis in imbecillitate est, et gratia, et caritas.

M. T. CICERO NIS
DE NATVRA DEO-
RVM AD MARCVM
BRVTVM

LIBER II.

* *

*

V A E cum Cotta dixisset, tum Velleius, Næ
ego, inquit, incautus, qui cum Academico, et
eodem * rhetore congregredi conatus sum. nam
neque indisertum Academicum pertimus-
sem, nec sine ista philosophia rhetorem quamvis eloquen-
tem. N que enim flumine conturbor inanum uerborum,
nec subtilitate sententiarum, si orationis est siccitas. Tu
autem Cotta utraque re ualueristi; corona tibi, et iudices
defuerunt: sed ad ista alias. Nunc Lucilium, si ipsi commo-
dum est, audiamus. Tum Balus Eudem, inquit, mallem
audire Cottam, dum qua eloquentia falsos deos sustulerit, ea-
de ueros inducat: iste enim et philosophi, et pontificis, et
Cottæ, de diis immortalibus habere non errant et uagam,
ut Academicci, sed, ut nostri, statim certamque senten-
tiam. Nam contra Epicurum satis superq; dictum est: sed
aueco audire, tu ipse Cotta qui i sentias. At, inquit, obli-
tus es, quod initio dixerim, facilius me talibus praesertim de
rebus,